Locuitorii interveneau de multe ori pe lângă autorităţi ca farmaciştii să fie
„mobilizaţi pe loc” pentru a nu fi pusă în pericol sănătatea publică16:

11 ANR, Fond Preşedinţia Consiliului de Miniştri, Jurnale, dos. 1/1917, f. 2.
12 MO, nr. 276, Partea Oficială din 14/27 martie 1915, p. 12434-12439.
13 ANR, Fond Serviciul Sanitar, dos. 8/1916, f. 7.
14 Ibidem, Fond Serviciul Sanitar, dos. 7/1916, f. 189.
15 Ibidem, dos. 6/1916, 1/1917.
16 Ibidem, dos. 6/2016, f. 1, 39, 62; dos. 7/1916, f.

1916-1918 – Sănătatea românilor supusă unor „încercări de o
gravitate excepţională”, conform doctorului Ion Cantacuzino

Colecţiile de manuscrise ale Bibliotecii Academiei Române deţin un
Raport inedit referitor la Starea sanitară a României în timpul războiului
întocmit de către doctorul Ion Cantacuzino. După ocuparea Bucureştiului la 23
noiembrie/6 decembrie 1916 de trupele inamice22, pe perioada refugiului de la
Iaşi, marcată de epidemia de tifos, dr. Ion Cantacuzino a fost numit şef al
tuturor Serviciilor Sanitare, sub presiunea opiniei publice şi a Misiunii
Franceze23.

Regina Maria coordonează acţiunile caritabile ale doamnelor din
elita societăţii

Regina Maria a depus un efort susţinut pentru încurajarea poporului său
greu încercat „fiindcă atunci când se tem, oamenii au nevoie de un
conducător”72. Şi-a impus să fie puternică, deşi era plină de durere, ca orice
mamă care îşi pierde fiul, căci la 21 octombrie/3 noiembrie 1916, Mircea, cel
mai mic dintre cei şase copii ai familiei regale, a murit răpus de boală73.

„Puţin câte puţin, suferinţa cumplită din jurul meu a reuşit totuşi să mă
îndepărteze de propria-mi amărăciune, mi-a insuflat dorinţa arzătoare şi

69 Marcel Fontaine, op.cit., p. 335.
70 Ibidem, p. 293.
71 Ibidem, p. 289.
72 Maria Regina României, Jurnal de Război 1916-1917, precedat de însemnări din
1910-1916, Traducere din engleză Anca Bărbulescu, Ediţie îngrijită şi prefaţă de Lucian
Boia, Bucureşti, Editura Humanitas, 2014, p. 222, însemnarea de la Buftea, din 7/20
noiembrie 1916.
73 Ibidem, p. 199.

I, editor
Anemari Monica Negru, Târgovişte, Editura Cetatea de Scaun, în Studiu Introductiv I.
Fondul Familial Cantacuzino, p. 14.
82 Ibidem.
83 Nadeja Ştirbey, op.cit., p. 55.
84 Ibidem, p. 56.
85 Maria Regina României, op.cit., p. 318, însemnarea din tren, între Roman şi Bacău,
duminică, 15/28 ianuarie 1917.

În
localităţile unde spitalele nu erau destul de spaţioase, o parte din spitalele
militare au trecut sub administraţia Crucii Roşii, care a pus la dispoziţie cea mai
mare parte din aprovizionările ei.

98 Cristina Constantin, op.cit., p. 172.
99 Ibidem, p. 173.
100 „Buletinul Societăţei Naţionale de Cruce Roşie a Romîniei”, Nr. 37, Iaşi, 4 martie
1918, p. 1.
101 MO, Nr. 22, 27 aprilie/ 10 mai 1918, p. 268.
102 Ibidem, Nr. 92, 12 august 1919, p. 5017.
103 „Buletinul Societăţei Naţionale de Cruce Roşie a Romîniei”, Nr. 1, Iaşi, 17
septembrie 1917, p.